2

ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета по развитию предпринимательства при Вороновском районном исполнительном комитете
г.п. Вороново                                                                    30 марта 2022 г.
	Председательствовал:

Шарко Галина Юзефовна
	-
	заместитель председателя Вороновского районного исполнительного комитета (далее – райисполком),  председатель совета.

	Секретарь:

Бобина Елена Станиславовна
	-
	главный специалист отдела экономики райисполкома.

	Присутствовали:

	Тупко

Александр Ромуальдович

	-
	директор частного унитарного

 предприятия по оказанию услуг «Табекс», заместитель председателя совета;

	Батура

Виталий Николаевич

Вильбик
Франц Антонович

Ивуть

Наталья Войтеховна

Миндюль Леонид Юрьевич

Равойть

Валерий Владимирович
	-
-
-

-

-

	директор частного торгового унитарного предприятия «Корзинаторг»;

директор частного торгово – производственного унитарного предприятия «Минитеремок»;
индивидуальный предприниматель

директор общества с ограниченной ответственностью «Чаша Грааля»
директор частного строительного унитарного предприятия «ГранитСтройСервис»,

Приглашенные участники: Андруконис В.В. -  директор Вороновского филиала Гродненского областного потребительского общества, Ословская Татьяна Францевна -  директор магазина «Евроопт» в г.п. Вороново ООО «Евроопт», Миклашевская Н.Т. – главный специалист по организации закупок и продаж КСУП «Гирки», индивидуальный предприниматель (далее - ИП) Эйсмонт Н.Ч., Тараскевич И.Е. – директор ЧТУП «Вороновский Явор», Белькевич А.Ф – директор ЧТУП «Алеся Торг», Мицкевич К.В. - директор магазина «Остров вкуса» в г.п. Вороново, Волынец И.-  заведующая торгового павильона «Удобный»,  ИП Бороновская Л.И., ИП Орпик В.М., Соколовская О.В.-   директор торгового павильона «Луна» в аг. Бенякони, Высоковская Л.А.- директор ЧУП «ОртусЛида», Латаревич Г.М.- начальник отдела экономики Вороновского райисполкома.
Повестка дня:
1.  О товарном обеспечении потребительского рынка Вороновского района.

СЛУШАЛИ:
- главного специалиста отдела экономики Вороновского райисполкома о проведенных обследованиях торговых объектов по насыщению необходимыми товарами, в том числе социально-значимыми, о наличии в продаже товаров отечественного производства. В течение января – марта 2022 года  на потребительском рынке района  наблюдалась  относительно устойчивая ситуация с обеспечением  населения стратегически важными товарами.        В обследуемых торговых объектах установлено, что товары повышенного спроса имелись в наличии  в достаточном количестве. Временное отсутствие таких товарных позиции, как соль, мука, сода  в отдельных торговых объектах не носили системного характера и, как правило, оперативно восполнялись.

ВЫСТУПИЛИ:

Шарко Г.Ю.,  Латаревич Г.М., Андруконис В.В., Ословская Т.Ф., Батура В.Н., Миклашевская Т.Ф.:
- сложности в бесперебойном снабжении продовольственными товарами потребительского рынка района в связи с несвоевременным удовлетворением заявок субъектов торговли непосредственно производителями товаров и мелкооптовыми торговыми организациями;

-  с предложением активизации  мероприятий по продвижению  новых видов продукции на потребительский рынок района (реклама, проведение акций и дегустации);

- исключение в работе  субъектов торговли формальных подходов к ассортиментной представленности товаров, в том числе санкционного перечня по  принципу «нет товара - исключено из перечня»;

- обеспечения  соблюдения порядка  ценообразования на социально значимые товары.
РЕШИЛИ:
1. принять к сведению информацию членов совета  и приглашенных участников по данному вопросу;

    2. не ослаблять внимание  по соблюдению ассортиментного перечня и постоянно расширять ассортимент отечественных товаров в торговых объектах;
   3. соблюдать порядок ценообразования  на социально значимые товары, установленный постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 28.03.2022 №25 «О регулировании цен на социально значимые товары».

  ГОЛОСОВАЛИ: ЗА -7 голосов, ПРОТИВ-нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-нет.

	Председатель Совета,

заместитель председателя Вороновского райисполкома

	Г.Ю.Шарко

	Секретарь Совета, главный специалист отдела экономики

	Е.С.Бобина